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Sposób wytwarzania form do produkcji wyrobów ceramicznych,
zwłaszcza z porcelany i porcelitu :

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania
form do produkfcji wyrobów ceramicznych, zwła¬
szcza z porcelany i porcelitu, oraz forma do pro¬
dukcji wyrobów ceramicznych.

Znany sposób wytwarzania form do produkcji
wyrobów ceramicznych, polega na tym, że do
osłony z umieszczonym wewnątrz niej modelem
wyrobu wlewa się masę gipsową lub masę z two¬
rzywa sztucznego z wypełniaczem.

Znane formy do produkcji wyrobów ceramicz-,
nych wykonywane są w całości z gipsu lub miesza¬
niny tworzywa sztucznego z wypełniaczem. Formy
gipsowe wprawdzie spełniają warunki technolo¬
giczne formowania, lecz są nietrwałe i ulegają
zniszczeniu po stosunkowo małej ilości zaformowań.
Formy z tworzyw sztucznych mają kilkakrotnie
większą wytrzymałość, jednak w trakcie formowa¬
nia ich krawędzie wykruszają się, co wymaga
częstych napraw regeneracyjnych.

Sposób według wynalazku polega na tym że wy¬
polerowany model, najkorzystniej metalowy pias¬
kuje się, wprowadza w ruch obrotowy, podgrzewa
następnie do temperatury od 220 do 270°C i pokrywa
warstwą nasyconego wodnego roztworu soli najko¬
rzystniej NaCl, po czym na tak przygotowany
model natryskuje się plazmowo sproszkowany tle¬
nek metalu, najkorzystniej tlenek glinu (AkCb)
z dodatkiem 2 do 4% tlenku tytanu (TiO.) o ziar¬
nistości 20 do 60 ^m, a następnie tak otrzymaną
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powłokę skorupową zalewa się od jej powierzchni
zewnętrznej masą wypełniającą.

Forma według wynalazku zaopatrzona jest w
powłokę skorupową z tlenku metalu, najkorzystniej
z tlenku glinu (AI2O3) z dodatkiem 2 do 4% wa¬
gowych tlenku tytanu (TiCh), stanowiącą jej po¬
wierzchnię formującą. Podstawową zaletą form
wytworzonych sposobem według wynalazku jest
ich duża trwałość i stosunkowo niskie koszty wy¬
twarzania, oraz łatwość odtwarzania kształtu.

Sposób wytwarzania form do wyrobów ceramicz¬
nych zilustrowany jest na przykładzie, a konstruk¬
cja formy na rysunku w przekroju poprzepznym.
Wypolerowany model 1, najkorzystniej metalowy
piaskuje się elektrokorundem o ziarnistości 80 do
100 ^m, a następnie wprowadza go w ruch obro¬
towy, podgrzewa wstępnie palnikiem plazmowym
do temperatury 220 do 270°C i przy pomocy pisto¬
letu lakierniczego nanosi warstwę nasyconego roz¬
tworu wodnego soli kuchennej. W ten sposób dzięki
szybkiemu odparowaniu wody, na powierzchni mo¬
delu 1 wytwarza się cienka i równomierna warstwa
soli. Na tak przygotowany model natryskuje się
plazmowo sproszkowanym tlenkiem glinu (AI2O3)
z dodatkiem 2 do 4% wagowych tlenku tytanu
(Ti02), o ziarnistości 20 do 60 ^m, do uzyskania
grubości powłoki skorupowej 2 od 1 do 2 mm.

W czasie natryskiwania plazmowego powłokę
skorupową 2 chłodzi* się sprężonym powietrzem,
a dalsze chłodzenie odbywa się na wolnym po-
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ceramicznych, zwłaszcza z porcelany i porcelitu,
znamienny ftym, że wypolerowany model, ńajkor
rzystniej metalowy, piaskuje się, wprowadza w

g ruch obrotowy, podgrzewa wstępnie do tempera¬
tury 220 do 270°C i pokrywa warstwą nasyconego
roztworu soli, najkorzystniej soli kuchennej, po
czym na tak przygotowany model natryskuje się
plazmowo sproszkowanym tlenkiem metalu, najko-

io rzystniej tlenkiem glinu z dodatkiem 2 do 4%
wagowych tlenku tytanu, o ziarnistości 20 do 60 ^m,
a następnie tak otrzymaną powłokę skorupową za¬
lewa się od jej powierzchni zewnętrznej masą wy¬
pełniającą.

wietrzu. Ostudzony model 1 z naniesioną powłoką
skorupową 2 zanurza się w wodzie. Dzięki inge¬
rencji wody między podłoże modelu i powłoki sko¬
rupowej,-następuje rozpuszczenie cienkiej między-
warstwowej powłoki soli kuchennej, co pozwala na
zdjęcie powłoki skorupowej 2 z modelu 1. Następ¬
nie powtórnie nakłada się powłokę skorupową 2 na
rr.odel 1 oraz osłonę 3 i zalewa masą wypełnia¬
jącą 4, najkorzystniej żywicą epoksydową z do¬
datkiem 25% wagowych tlenku glinu (A1>CX.) o gra¬
nulacji 6 do 10 ^m. Po zgęstnieniu masy wypełnia¬
jącej 4 zdejmuje się formę z modelu 1.
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